
ВЕСТНИК
Информационно-аналитическая газета Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского краяizobadmin.gosuslugi.ru

№ 19 (185) 
12 сентября

2024 года
16+

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

Подпишись на наше сообщество во ВКонтакте Администрация Изобильненского муниципального округа

О проведении универсальной предпраздничной муни-
ципальной ярмарки 28 сентября 2024 года

1. В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 11 
Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об ос-
новах государственного регулирования торговой деятельности 
в Российской Федерации», Порядком организации на террито-
рии Ставропольского края ярмарок и продажи товаров (выпол-
нения работ, оказания услуг) на них, утвержденным приказом 
министерства экономического развития Ставропольского края 
от 14 марта 2023 г. № 140/од, постановлением администрации 
Изобильненского городского округа от 02 сентября 2019 г. № 
1337 «Об организации ярмарок и продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) на них на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края» (в редакции поста-
новления администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 06 декабря 2022 г. № 1841), в целях 
качественного обеспечения жителей Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края продукцией и потреби-
тельскими товарами товаропроизводителей Ставропольского 
края, в честь празднования Дня Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края и Дня города Изобильного, 
провести универсальную предпраздничную муниципальную яр-
марку (далее - ярмарка) 28 сентября 2024 года в г. Изобильном 
на площади имени Ленина.

2. Утвердить план мероприятий по организации и проведе-
нию ярмарки 28 сентября 2024 года согласно приложению 1.

3. Утвердить состав организационного комитета по орга-
низации и проведению ярмарки 28 сентября 2024 года со-
гласно приложению 2.

4. Отделу экономического развития, стратегического плани-
рования и статистики администрации Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края совместно с отделом 
сельского хозяйства, охраны окружающей среды администра-
ции Изобильненского муниципального округа Ставропольско-
го края и территориальным управлением города Изобильно-
го администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края обеспечить участие в ярмарке предпри-
ятий товаропроизводителей, в том числе агропромышленного 
комплекса, организаций торговли и общественного питания 
всех форм собственности Ставропольского края.

5. Отделу культуры администрации Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края организовать 
музыкальное сопровождение ярмарочного мероприятия в 
течение всего времени работы.

6. Отделу по информационной политике администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края совместно с отделом по организационной деятель-
ности администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края обеспечить оповещение на-
селения Изобильненского муниципального округа о плане 
мероприятий, времени и месте проведения, а также ос-
вещение ярмарки в средствах массовой информации, на 
официальном портале органов местного самоуправления 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края, на информационном экране концертного зала «Фа-
кел», а также посредством распространения листовок.

7. Муниципальному казенному учреждению Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края «Бла-
гоустройство» подготовить ярмарочную площадку к работе.

8. Отделу по безопасности и профилактике правонару-
шений администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края совместно с территориаль-
ным управлением города Изобильного администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края организовать работу по обеспечению безопасности 
при расстановке автотранспорта, а также общественного 
порядка в период работы ярмарки.

9. Рекомендовать:
9.1. Филиалу государственного унитарного предприятия Став-

ропольского края «Ставрополькоммунэлектро» оказать содей-
ствие в подключении точек электропитания при необходимости.

9.2. Отделу Министерства внутренних дел России «Изо-
бильненский» оказать содействие в обеспечении безопас-
ной работы и расстановки автотранспорта, а также обще-
ственного порядка в период работы ярмарки.

10. Контроль за выполнением настоящего распоряжения 
возложить на первого заместителя главы администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края Веревкина П.В.

11. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
подписания.

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, заместитель главы 
администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                   С.В. Соболев

(Приложения к распоряжению размещены на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

06 сентября 2024 г.        г. Изобильный                       № 394-р

О конкурсе «Мы против коррупции!»

В соответствии с Планом мероприятий по противодей-
ствию коррупции в администрации Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края, утвержденным 
постановлением администрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края от 09 января 2024 
г. № 1 «Об утверждении Плана мероприятий по противо-
действию коррупции в администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края на 2024-2025 
годы», администрация Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 10 сентября по 10 ноября 2024 года конкурс 

«Мы против коррупции!» (далее - конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении конкурса согласно 

приложению. 
3. Расходы на проведение конкурса осуществить за счет 

и в пределах средств, предусмотренных на реализацию ме-
роприятий по противодействию коррупции подпрограммы 
«Развитие муниципальной службы и противодействие кор-
рупции» муниципальной программы Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края «Развитие муни-
ципальной службы».

4. Организацию проведения конкурса поручить отделу пра-
вового и кадрового обеспечения администрации Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края.

5. Отделу по информационной политике администрации Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края:

5.1. Разместить в установленном порядке Положение о 
конкурсе на официальном портале органов местного само-
управления Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края в информационно- телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» (далее – официальный портал).

5.2. Освещать ход проведения конкурса в информацион-
но- аналитической газете «Изобильненский муниципальный 
вестник» и на официальном портале.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края Па-
стухова Н.В.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания и подлежит официальному обнародованию.

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, заместитель главы 
администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                  С.В. Соболев

(Приложения к постановлению размещены на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

03 сентября 2024 г.        г. Изобильный                       № 1377

О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства 
объекта капитального строительства «Хозяйственная 
постройка» на земельном участке с кадастровым но-
мером 26:06:121309:28, расположенном по адресу: 
Ставропольский край, Изобильненский район, г. Изо-
бильный, пер. Зайцева, 7

В соответствии со статьями 5.1, 39, 40 Градостроительно-
го кодекса Российской Федерации, решением Думы Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края 
от 26 апреля 2024 года № 216 «Об утверждении Порядка 
организации и проведения публичных слушаний, обще-
ственных обсуждений по вопросам градостроительной дея-
тельности на территории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края», Правилами землепользова-
ния и застройки Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, утвержденными постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Став-
ропольского края от 13 декабря 2021 г. № 1605 (в редакции 
постановления администрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края от 20 декабря 2023 
г. № 2033), административным регламентом предоставле-
ния администрацией Изобильненского городского округа 
Ставропольского края муниципальной услуги «Предостав-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

06 сентября 2024 г.        г. Изобильный                       № 1394

Продолжение на с. 2

ОБЪЯВЛЕНИЕ
Администрация Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края проводит конкурс на замещение ва-
кантных должностей муниципальной службы:

- председателя комитета по физической культуре и спор-
ту администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края;

- консультанта отдела правового и кадрового обеспечения 
администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставрополького края (правовое обеспечение);

- главного специалиста отдела строительста и дорожного 
хозяйства администрации Изобильненского муниципально-
го округа Ставрополького края;

Квалификационные требования, предъявляемые к долж-
ностям муниципальной службы:

1) председателя комитета по физической культуре и спор-
ту администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края;

к уровню профессионального образования: наличие высше-
го образования не ниже уровня специалитета, магистратуры.

к стажу муниципальной службы или стажу работы по спе-
циальности, направлению подготовки – наличие не менее 
двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы 
по специальности, направлению подготовки; для лиц, име-
ющих диплом специалитета или магистра с отличием , в те-
чении трех лет со дня выдачи такого диплома – наличие не 
менее одного года стажа муниципальной службы или стажа 
работы по специальности, направлению подготовки.

2) консультанта отдела правового и кадрового обеспе-
чения администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставрополького края (правовое обеспечение);

к уровню профессионального образования - наличие выс-
шего образования (направление – юриспруденция);

к стажу муниципальной службы или стажу работы по спе-
циальности, направлению подготовки - без предъявления 
требований к стажу.

3) главного специалиста отдела строительста и дорожного 
хозяйства администрации Изобильненского муниципально-
го округа Ставрополького края ;

к уровню профессионального образования - наличие выс-
шего образования;

к стажу муниципальной службы или стажу работы по спе-
циальности, направлению подготовки - без предъявления 
требований к стажу.

Условия прохождения муниципальной службы:
40-часовая рабочая неделя, выходные дни суббота и вос-

кресенье.
Командировки возможны.
Гражданин, изъявивший желание принять участие в кон-

курсе, представляет в отдел правового и кадрового обе-
спечения администрации муниципального округа:

1) личное заявление;
2) заполненную и подписанную анкету по форме, утверж-

денной распоряжением Правительства Российской Феде-
рации от 26 мая 2005 года №667-р (далее - анкета), с при-
ложением фотографии форматом 4 x 6;

3) копию паспорта или заменяющего его документа (соот-
ветствующий документ предъявляется лично по прибытии 
на конкурс);

4) документы, подтверждающие необходимое профессио-
нальное образование, стаж работы и квалификацию:

копию трудовой книжки, заверенную кадровой службой по 
месту работы (за исключением случаев, когда трудовая де-
ятельность осуществляется впервые) или иные документы, 
подтверждающие трудовую деятельность;

копии документов об образовании и о квалификации, а также 
по желанию гражданина - о дополнительном профессиональ-
ном образовании, о присвоении ученой степени, ученого зва-
ния, заверенные кадровой службой по месту работы;

5) заключение медицинского учреждения о наличии (от-
сутствии) заболевания, препятствующего поступлению на 
муниципальную службу или ее прохождению по учетной 
форме №001-ГС/у;

6) согласие на обработку персональных данных.
Несвоевременное представление документов, представле-

ние их не в полном объеме или с нарушением правил оформ-
ления без уважительной причины являются основанием для 
отказа гражданину (муниципальному служащему) в их приеме.

Прием документов осуществляется по адресу: г. Изо-
бильный, ул. Ленина, 15, кабинет № 512 (5 этаж).

Документы принимаются с 12 сентябя 2024 года по 02 ок-
тября 2024 года включительно, ежедневно с понедельника 
по пятницу с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. (перерыв 
с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.), исключая выходные 
праздничные дни.

Предполагаемая дата проведения конкурса – 18 октя-
бря 2024 года.

Место проведения конкурса: г. Изобильный, ул. Лени-
на, 15, малый зал административного здания, 3 этаж.

Итоги конкурса будут подведены в день проведения конкурса.
Все участники будут письменно в индивидуальном поряд-

ке ознакомлены с результатами конкурса. 
Более подробную информацию об условиях проведения 

конкурса можно получить на официальном портале органов 
местного самоуправления Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, на сайте федеральной 
государственной информационной системы «Единая ин-
формационная система управления кадровым составом 
государственной гражданской службы Российской Феде-
рации» или в отделе правового и кадрового обеспечения 
администрации муниципального округа (г. Изобильный, ул. 
Ленина, 15, 5 этаж, кабинет 512, телефон 2-59-76 (Дедури-
на Светлана Николаевна, Чайкина Евгения Александровна).

Кадровая служба АИМО СК



2  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№19 (185) 

12 сентября 2024 года

Продолжение на с. 3

ление разрешения на отклонение от предельных параме-
тров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства», утвержденным постановле-
нием администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 23 декабря 2022 г. № 1941, на 
основании распоряжения администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края от 05 августа 
2024 г. № 367-р «О назначении общественных обсуждений 
по проектам постановлений администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края в сфе-
ре градостроительной деятельности», заключения о резуль-
татах общественных обсуждений к протоколу общественных 
обсуждений от 19 августа 2024 г. № 6, согласия правооб-
ладателя смежного земельного участка от 28 августа 2024 
г., администрация Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на отклонение от предель-

ных параметров разрешенного строительства объекта капи-
тального строительства «Хозяйственная постройка» на зе-
мельном участке с кадастровым номером 26:06:121309:28, 
общей площадью 1188 кв. м, категории земель – земли 
населенных пунктов, с разрешенным использованием – 
для приусадебного землепользования, расположенном 
по адресу: Ставропольский край, Изобильненский район, 
г. Изобильный, пер. Зайцева, 7, принадлежащем на пра-
ве собственности Аверину Сергею Петровичу, в части ми-
нимальных отступов от границ земельного участка в це-
лях определения мест допустимого размещения зданий, 
строений, сооружений, за пределами которых запрещено 
строительство зданий, строений, сооружений с сокращени-
ем их до 0 м от смежного земельного участка с кадастро-
вым номером 26:06:121309:27, расположенного по адресу: 
Ставропольский край, Изобильненский район,             г. 
Изобильный, пер. Зайцева, 5, на основании пункта 1 статьи 
40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
поскольку инженерно-геологические характеристики зе-
мельного участка с кадастровым номером 26:06:121309:28, 
неблагоприятны для застройки.

2. Рекомендовать Аверину Сергею Петровичу выполнить 
организованный водосток на территорию земельного участ-
ка с кадастровым номером 26:06:121309:28 с целью отвода 
ливневых вод со смежных земельных участков.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального обнародования.

Первый заместитель главы администрации
Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края                                        П.В. Веревкин

Окончание. Начало на с. 1

ОПОВЕЩЕНИЕ
О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

В ходе проведения общественных обсуждений, состояв-
шихся в период с 09 августа 2024 года по 16 августа 2024 
года, составлен протокол общественных обсуждений от 19 
августа 2024 года № 6, на основании которого подготовле-
но данное заключение о результатах общественных обсуж-
дений. Рассмотрен проект постановления администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края «О предоставлении разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства объекта 
капитального строительства «Хозяйственная постройка» на 
земельном участке с кадастровым номером 26:06:121309:28, 
расположенного по адресу: Ставропольский край, Изобиль-
ненский район, г. Изобильный, пер. Зайцева, 7».

При проведении общественных обсуждений приняло уча-
стие: 2 человека.

В ходе проведения общественных обсуждений предло-
жения и замечания от граждан - участников общественных 
обсуждений и постоянно проживающих на территории, в 
пределах которой проводятся общественные обсуждения, 
получены не были.

Предложения и замечания иных участников общественных 
обсуждений также не зарегистрированы.

По результатам проведения общественных обсуждений 
принято решение: 

Направить Главе Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края проект постановления администра-
ции Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края «О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства 
объекта капитального строительства «Хозяйственная по-
стройка» на земельном участке с кадастровым номером 
26:06:121309:28, расположенного по адресу: Ставрополь-
ский край, Изобильненский район, г. Изобильный, пер. 
Зайцева, 7» на основании пункта 1 статьи 40 Градострои-
тельного кодекса РФ, поскольку инженерно-геологические 
характеристики земельного участка с кадастровым номе-
ром 26:06:121309:28, неблагоприятны для застройки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Администрация Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края информирует о начале обществен-
ных обсуждений по проектам постановлений администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края:

1. «О предоставлении разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенной реконструкции объекта 
капитального строительства «Индивидуальный жилой дом» на 
земельном участке с кадастровым номером 26:06:173605:67, 
расположенного по адресу: Ставропольский край, Изобиль-
ненский район, с. Московское, ул. Шпака, 31»;

2. «О предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка с кадастровым 
номером 26:06:173515:369, расположенного по адресу: 
Ставропольский край, Изобильненский городской округ, 
село Московское, улица Ленина, земельный участок 31 А»;

3. «О предоставлении разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства объекта 
капитального строительства «Индивидуальный жилой дом» на 
земельном участке с кадастровым номером 26:06:173520:111, 
расположенного по адресу: Ставропольский край, Изобиль-
ненский район, с. Московское, ул. Полушина, 49»;

4. «О предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка с кадастро-
вым номером 26:06:092510:19, расположенного по адресу: 
Ставропольский край, Изобильненский район, ст. Новотро-
ицкая, ул. Южная, 40»;

5. «О предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка с кадастро-
вым номером 26:06:093705:54, расположенного по адресу: 
Ставропольский край, Изобильненский район, ст. Новотро-
ицкая, ул. Первомайская, 200»;

6. «О предоставлении разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства объекта 
капитального строительства «Индивидуальный жилой дом» на 
земельном участке с кадастровым номером 26:06:121804:432, 
расположенного по адресу: Ставропольский край, Изобиль-
ненский район, г. Изобильный, ул. Совхозная»;

7. «О предоставлении разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства объекта 
капитального строительства «Индивидуальный жилой дом» на 
земельном участке с кадастровым номером 26:06:121804:431, 
расположенного по адресу: Ставропольский край, Изобиль-
ненский район, г. Изобильный, ул. Совхозная»;

8. «О предоставлении разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства объекта 
капитального строительства «Индивидуальный жилой дом» на 
земельном участке с кадастровым номером 26:06:121301:123, 
расположенного по адресу: Ставропольский край, Изобиль-
ненский район, г. Изобильный, пер. Ленина, 28 «а»;

9. «О предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка с кадастровым 
номером 26:06:022502:283, расположенного по адресу: 
Ставропольский край, Изобильненский муниципальный 
округ, поселок Передовой, переулок Технический, земель-
ный участок 18 Г»;

10. «О предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства объекта 
капитального строительства «Индивидуальный жилой дом» на 
земельном участке с кадастровым номером 26:06:121303:30, 
расположенного по адресу: Ставропольский край, Изобиль-
ненский район, г. Изобильный, пер. Базарный, 6»,

размещенным на официальном портале органов местно-
го самоуправления Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края в информационно-телекоммуникацион-
ной  сети «Интернет» (далее – официальный портал) и (или) в 
государственной или муниципальной информационной систе-
ме, обеспечивающей проведение общественных обсуждений 
с использованием информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее – Платформа обратной связи).

Информационные материалы к проектам состоят из:
1. Выкопировки из Правил землепользования и застройки 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края;

2. Проекта постановления администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края;

3. Пояснительной записки к проекту постановления адми-
нистрации Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края.

Общественные обсуждения будут проводиться в порядке, 
установленном Порядком организации и проведения пу-
бличных слушаний, общественных обсуждений по вопросам 
градостроительной деятельности на территории Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края не 
более 7 дней со дня опубликования настоящего оповещения.

Ознакомиться с представленными проектами можно на 
экспозиции в здании администрации Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края, расположен-
ном по адресу: г. Изобильный, ул. Ленина, 15, в рабочие дни 
с 13 сентября 2024 года по 20 сентября 2024 года. 

Участники общественных обсуждений имеют право внести 
свои замечания и предложения в срок до 20 сентября 2024 
года в следующем порядке:

1) посредством официального портала;
2) посредством Платформы обратной связи
3) в письменной форме в адрес Комиссии по землепользо-

ванию и застройке Изобильненского городского округа Став-
ропольского края: г. Изобильный, ул. Ленина, 15, каб 416;

3) посредством записи в книге (журнале) учета посети-
телей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях.

Замечания и предложения вносятся участниками обще-
ственных обсуждений с указанием наименования проекта и 
четкой формулировкой сути замечания, предложения. Так-
же участники общественных обсуждений в целях идентифи-
кации представляют сведения о себе: фамилия, имя, отче-
ство (при наличии), дата рождения, адрес места жительства 
(регистрации) - для физических лиц; наименование, основ-
ной государственный регистрационный номер, место на-
хождения и адрес - для юридических лиц, с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники 
общественных обсуждений, являющиеся правообладате-
лями соответствующих земельных участков и (или) распо-
ложенных на них объектов капитального строительства и 
(или) помещений, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, из Едино-
го государственного реестра недвижимости и иные доку-
менты, устанавливающие или удостоверяющие их права на 
такие земельные участки, объекты капитального строитель-
ства, помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства.

Обработка персональных данных участников обществен-
ных обсуждений осуществляется с учетом требований, 
установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

В случае выявления факта представления участником об-
щественных обсуждений недостоверных сведений внесен-
ные им предложения и замечания не рассматриваются.

Об осуществлении муниципальным казенным учреж-
дением Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края «Благоустройство» регулярных пас-
сажирских перевозок по муниципальным маршрутам 
(по нерегулируемым тарифам)

В соответствии с пунктом 7 статьи 16 Федерального зако-
на от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», пунктом 1 статьи 11 Федерального закона от 13 
июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных пере-
возок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Рос-
сийской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», пунктом 9 
статьи 37 Устава Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, администрация Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Муниципальному казенному учреждению Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края «Бла-
гоустройство» организовать регулярные пассажирские 
перевозки с использованием автобусов малого класса, по-
лученных на основании распоряжения отдела имуществен-
ных отношений администрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края от 15 марта 2024 г. № 
33 «О передаче в оперативное управление муниципальному 
казенному учреждению Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края «Благоустройство» имущества 
муниципальной собственности», до 05 сентября 2024 года 
по следующим муниципальным маршрутам:

1.1. По городу Изобильному завод «Атлант» - завод «Ат-
лант» (городской маршрут № 5).

1.2. По маршруту «хутор Беляв – село Найденовка – город 
Изобильный» (пригородный маршрут № 101).

1.3. По маршруту «станица Филимоновская - станица Камен-
нобродская - поселок Солнечнодольск - станица Новотроиц-
кая - город Изобильный» (пригородный маршрут № 107).

1.4. По маршруту «станица Рождественская - поселок 
Рыздвяный - хутор Спорный - город Изобильный» (приго-
родный маршрут № 108 «А»).

1.5. Подготовить нормативно-правовой акт об установле-
нии стоимости билетов по вышеуказанным муниципальным 
маршрутам, представить расчет стоимости билетов в упол-
номоченный орган в соответствии с решением Думы Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края от 
01 марта 2019 года № 246 «Об утверждении Порядка приня-
тия решения об установлении тарифов на услуги (работы), 
предоставляемые (выполняемые) муниципальными пред-
приятиями и учреждениями Изобильненского городского 
округа Ставропольского края».

2. Отделу строительства и дорожного хозяйства админи-
страции Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края, подготовить и передать муниципальному 
казенному учреждению Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края «Благоустройство» в срок до 
05 сентября 2024 года.

2.1. Свидетельства об осуществлении перевозок по муни-
ципальным маршрутам.

2.2. Карты маршрутов регулярных перевозок.
3. Отделу экономического развития, стратегического пла-

нирования и статистики администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края подготовить 
заключение об обоснованности тарифов на пассажирские 
перевозки в соответствии с решением Думы Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края от 01 марта 
2019 года № 246 «Об утверждении Порядка принятия реше-
ния об установлении тарифов на услуги (работы), предо-
ставляемые (выполняемые) муниципальными предприяти-
ями и учреждениями Изобильненского городского округа 
Ставропольского края».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на исполняющего обязанности заместителя гла-
вы администрации Изобильненского муниципального окру-
га Ставропольского края Акчурина С.Р.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального обнародования.

Первый заместитель главы администрации
Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края                                 П.В. Веревкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 августа 2024 г.           г. Изобильный                   № 1335

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

09 сентября 2024 г.           г. Изобильный                   № 1404

О мерах по реализации отдельных положений Феде-
рального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О 
концессионных соглашениях» на территории Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 
года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», в целях 
привлечения инвестиций в экономику Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края, обеспечения 
эффективного использования имущества, находящегося в 
муниципальной собственности Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края, на условиях концес-
сионных соглашений и повышения качества товаров, работ, 
услуг, предоставляемых потребителям, администрация Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок взаимодействия отделов администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского 



3  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№19 (185) 

12 сентября 2024 года

Окончание. Начало на с. 2

края и органов администрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края с правами  юриди-
ческого лица при реализации Федерального закона от 21 
июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».

1.2. Порядок рассмотрения предложения лица, выступив-
шего с инициативой заключения концессионного соглаше-
ния в отношении объектов, находящихся в муниципальной 
собственности Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края.

1.3. Порядок формирования и ведения реестра заключен-
ных концессионных соглашений.

1.4. Порядок формирования и утверждения перечня объ-
ектов, в отношении которых планируется заключение кон-
цессионных соглашений в Изобильненском муниципальном 
округе Ставропольского края.

2. Определить отдел экономического развития, страте-
гического планирования и статистики администрации Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края 
органом, уполномоченным на рассмотрение предложений 
лиц, выступивших с инициативой заключения концессион-
ного соглашения, поступившего в соответствии с частью 
4.2 статьи 37 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 
115-ФЗ «О концессионных соглаше-ниях».

3. Признать утратившими силу следующие постановления 
администрации Изобильненского городского округа Став-
ропольского края:

от 30 мая 2018 г. № 699 «О мерах по реализации отдель-
ных положений Федерального закона от 21 июля 2005 года 
№ 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края»;

от 18 декабря 2020 г. № 1811 «О внесении изменений в 
Порядок формирования и утверждения перечня объектов, 
в отношении которых планируется заключение концессион-
ных соглашений», утвержденный постанов-        лением 
администрации Изобильненского городского округа Став-
ропольского края от 30 мая 2018 г. № 699»;

от 04 апреля 2023 г. № 439 « О внесении изменения в 
Порядок рассмотрения предложений лиц, выступающих с 
инициативой заключения концессионного соглашения, ут-
вержденный постановлением администрации Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края от 30 мая 
2018 г. № 699».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу после офи-
циального обнародования.

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, заместитель главы 
администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                  С.В. Соболев

(Приложения к постановлению размещены на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

10 сентября 2024 г.           г. Изобильный                   № 1408

О разрешении обществу с ограниченной ответствен-
ностью «Архитектура и градостроительство» подго-
товки проекта межевания территории кадастрового 
квартала 26:06:120504 в границах определенной Пра-
вилами землепользования и застройки Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края 
территориальной зоны застройки индивидуальными и 
малоэтажными жилыми домами (Ж-3)

В соответствии со статьями 8, 41, 42, 43, 45, 46 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации, Уставом 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края, администрация Изобильненского муниципаль-ного 
округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью 

«Архитектура и градостроительство» подготовку проекта 
межевания территории кадастрового квартала 26:06:120504 
в границах определенной Правилами землепользования и 
застройки Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края территориальной зоны застройки инди-
видуальными и малоэтажными жилыми домами (Ж-3) со-
гласно приложению 1.

2. Подготовку проекта межевания территории кадастро-
вого квартала 26:06:120504 в границах определенной Пра-
вилами землепользования и застройки Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края территори-
альной зоны застройки индивидуальными и малоэтажными 
жилыми домами (Ж-3) вести в соответствии с техническим 
заданием согласно приложению 2.

3. Установить, что проект межевания территории када-
стрового квар-тала 26:06:120504 в границах определенной 
Правилами землепользования и застройки Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края территори-
альной зоны застройки индивидуальными и малоэтажными 
жилыми домами (Ж-3), для утверждения должен быть пред-
ставлен в администрацию Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края в течение 6 (шести) месяцев со 
дня вступления в силу настоящего постановления.

4. Контроль за выполнением настоящего оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального обнародования.

Первый заместитель главы администрации
Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края                                                                       П.В.Веревкин

(Приложения к постановлению размещены на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

10 сентября 2024 г.           г. Изобильный                   № 1410

О внесении изменений в постановление администра-
ции Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края от 01 апреля 2024 г. № 472 «О ликви-
дации муниципального предприятия Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края торгово-
бытового обслуживания «Бытсервис»

На основании Устава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, администрация Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Пункт 2 постановления администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края от 01 
апреля 2024 г. № 472 «О ликвидации муниципального пред-
приятия Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края торгово-бытового обслуживания «Бытсер-
вис» изложить в следующей редакции:

«2. Назначить ликвидатором МП ИМО СК ТБО «Бытсервис» 
с полномочиями по управлению делами МП ИМО СК ТБО 
«Бытсервис» и осуществлению всех мероприятий, связан-
ных с его ликвидацией в соответствии со статьями 61-64.1 
Гражданского кодекса Российской Федерации Фоменко 
Владимира Владимировича.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края Веревкина П.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания и подлежит официальному обнародованию.

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, заместитель главы
администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                  С.В. Соболев

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 

ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровый инженер Федорова Елена Петровна  (квали-
фикационный аттестат № 26-12-424, выданный 29.12.2012 
Министерством экономического развития РФ СК) e-mail: 
izobotdel@yandex.ru сообщает, что в отношении земельного 
участка, расположенного по адресу: Ставропольский край, 
р-н Изобильненский пгт. Солнечнодольск, мкр. Пионерный, 
с.о. "Энергетик-1", участок 323 с КН 26:06:130101:961 вы-
полняются кадастровые работы по уточнению местополо-
жения границ земельного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является  Лембикова На-
талья Трофимовна

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 
местоположения границы состоится по адресу: г. Изобиль-
ный, ул. Ленина  дом 6 « 14. » октября  2024  г. в 10-00 часов

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: г. Изобильный, ул. Ленина дом 6. 

Смежные земельные участки, с правообладателями ко-
торых требуется согласовать местоположение границы:  
26:06:130101:971 Ставропольский край, р-н Изобильнен-
ский, п. Солнечнодольск, снт "Энергетик-1", 294   

При проведении согласования местоположения границ при 
себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок.

Твой дом в твоих руках: мобильное 
приложение «Госуслуги.Дом»

Госуслуги.Дом – новое мобильное приложение для соб-
ственников недвижимости в многоквартирных домах, которое 
позволяет решить все вопросы ЖКХ в одном окне. Приложе-
ние создано на базе государственной информационной систе-
мы ЖКХ («ГИС ЖКХ»). Цифровое решение развивает АО «Опе-
ратор информационной системы» при поддержке Минстроя и 
Минцифры России. Приложение доступно для скачивания в 
RuStore, AppStore, Google Play и AppGallery.

Главными функциями и возможностями мобильного прило-
жения «Госуслуги.Дом» является наличие в системе докумен-
тов, сведений и информации, необходимых для управления 
многоквартирным домом. Так, собственники многоквартирных 
домов через мобильное приложение могут получить интересу-
ющие их актуальные и достоверные данные:

- отчеты управляющих организаций за определенный пе-
риод в рамках договоров управления;

- протоколы общих собраний собственников помещений;
- техническую характеристику многоквартирных домов;
- тарифы как на жилищные, так и коммунальные услуги;
- сведения о периодах отключения коммунальных услуг в МКД;
- сведения по капитальному ремонту общего имущества в 

МКД и другие сведения;
- сведения о приборах учета коммунальных ресурсов и 

срока их поверки;
- передача показаний ИПУ;
Кроме того, в функционал мобильной платформы «Госуслу-

ги.Дом» «зашита» масса возможностей. К примеру, в разделе 
«Отчеты» пользователям доступна возможность по контролю 
расходов управляющей компании. Также для собственников 
открыта «история» отчетов УК за прошедшие годы.

Кнопка «Заявки» приложения позволяет из любого места 
в любое время с мобильного телефона отправлять обраще-
ния в управляющую организацию.

Приложение «Госуслуги.Дом» является гарантом леги-
тимных общих собраний собственников (ОСС) в МКД. В 
таких заочных собраниях, организованных с использовани-
ем системы, пользователи могут безбоязненно принимать 

участие и голосовать. Вдобавок это позволяет принимать 
решения по дому, независимо от времени суток или место-
положения собственников.

В Госуслуги.Дом у каждого многоквартирного дома есть 
свой общедомовой чат на платформе VK Мессенджер. По-
пасть в него могут исключительно подтвержденные соб-
ственники квартир.

В разделе «Показания» можно передавать данные всех при-
боров учета по любым коммунальным ресурсам. А в графе 
«Счета» собственник может посмотреть квитанцию и увидеть 
подробную расшифровку всех услуг, которые оплачивает.

Наряду с этим, приложение «Госуслуги.Дом» позволяет 
ознакамливаться с планами по капитальному ремонту, объ-
емом ранее выполненных работ, а также с местонахожде-
нием накопленных средств (спецсчет или у регоператора).

Скачать приложение можно по QR-коду:

РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

10 сентября 2024 г.    г. Изобильный                     № 398-р

Об утверждении Плана мероприятий, необходимых для 
перевода очных обращений граждан за предоставлением 
муниципальных услуг в муниципальное казенное учреж-
дение «Многофункциональный центр предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг» Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края

1. В соответствии с абзацем шестым подпункта «б» пункта 3 
постановления Правительства Российской Федерации от 27 
сентября 2011 г. № 797 «О взаимодействии между многофунк-
циональными центрами предоставления государственных и му-
ниципальных услуг и федеральными органами    исполнитель-
ной власти, органами государственных внебюджетных фондов, 
органами государственной власти субъектов Российской Фе-
дерации, органами местного самоуправления или в случаях, 
установленных законодательством Российской Федерации, пу-
блично-правовыми компаниями», утвердить прилагаемый план 
мероприятий, необходимых для перевода очных обращений 
граждан за предоставлением муниципальных услуг в муници-
пальное казенное учреждение «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг» Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края.

2. Отделу экономического развития, стратегического плани-
рования и статистики администрации Изобильненского муни-
ципального округа  Ставропольского края разместить настоя-
щее распоряжение на официальном портале администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения 
возложить на первого заместителя главы администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края Веревкина П.В.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
подписания.

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, заместитель главы 
администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                  С.В. Соболев

(Приложение к распоряжению размещено на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

Требования к кандидатам:
- Возраст от 18 до 55 лет;
- Образование не ниже среднего (полного);
- Отсутствие судимости;
- Гражданство РФ.
Сотрудникам предоставляется:
- Своевременная и стабильная выплата денежного до-

вольствия. Ежегодный оплачиваемый отпуск от 40 дней.
Возможность выхода на пенсию при выслуге 20 лет.
Возможность бесплатного обучения в высших образова-

тельных организациях системы МВД.
Бесплатное медицинское обслуживание сотрудников и 

членов их семей.
Более подробную информацию об имеющихся вакансиях вы 

можете получить в отделении по работе с личным составом 
по адресу: г. Изобильный, ул. Чапаева, д. 68 или по телефону: 
8(86545) 7-41-32, 8(86545) 2-49-34, 8 (999) 496-03-63.

Отдел МВД России «Изобильненский»

Отдел МВД России «Изобильненский»
приглашает на службу



 Дума
Изобильненского

муниципального округа
Ставропольского края

Начальник отдела по 
информационной политике

А.Н. Казначевская

Адрес редакции: 356140, г. Изобильный, 
ул. Ленина, 15, каб. 302, тел.: 2-78-36.

Ответственность за содержание и 
достоверность материалов несут авторы.

Главный редактор

Отпечатано в ООО «Издательство «Южный регион»», 357600, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5 А. Заказ № 1968. Тираж 999 экз. Распространяется бесплатно.

Администрация 
Изобильненского

муниципального округа
Ставропольского края

Соучредители:

4  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ №19 (185) 
12 сентября 2024 года

О начале коллективных переговоров по 
разработке проекта территориального 

трехстороннего соглашения
23 августа 2024 года состоялось заседание территориаль-

ной трехсторонней комиссии по регулированию социально - 
трудовых отношений Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края под председательством координатора 
территориальной трехсторонней комиссии, первого замести-
теля главы администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края – П.В. Веревкина. В заседании 
комиссии приняли участие члены комиссии со стороны адми-
нистрации, работодателей и профсоюзных организаций Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края, а 
также приглашенные. В ходе заседания комиссии были рас-
смотрены запланированные вопросы.

Согласно решению комиссии и в соответствии со ста-
тьей 47 Трудового кодекса РФ принято решение о начале 
коллективных переговоров по разработке проекта терри-
ториального трехстороннего соглашения между админи-
страцией Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края, представительством Территориального 
союза «Федерация профсоюзов Ставропольского края» и 
представительством Регионального Союза работодателей 
Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставропо-
лья» на 2025-2027 годы (далее – Соглашение).

Предлагаем работодателям Изобильненского муници-
пального округа принять участие в коллективных перегово-
рах по разработке проекта Соглашения.

По вопросам участия обращаться в Управление труда и со-
циальной защиты населения администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края по адресу: г. 
Изобильный, ул. Семыкина, д.30, каб. 17, тел. 8(86545)24786.

Управление труда и социальной 
защиты населения АИМО СК

Администрация Изобильненского муниципального округа 
проводит конкурс «Мы против коррупции!»

В Конкурсе могут принять участие учащиеся общеобразо-
вательных организаций Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, студенты, жители, проживаю-
щие на территории Изобильненского муниципального окру-
га Ставропольского края. 

Прием заявок и работ – с 02 сентября по 01 ноября 2024 
года. Участники Конкурса распределяются по следующим 
категориям:

1. Участники конкурса в возрасте от 7 до 12 лет
2. Участники конкурса в возрасте от 12 до 18 лет

3. Участники конкурса старше 18 лет
Конкурс проводится в номинации «Социальный плакат».
Положение о конкурсе размещено на официальном сайте ад-

министрации Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края https://izobadmin.gosuslugi.ru/. Заявки для 
участия в конкурсе, а также работы предоставлять по адресу:

г. Изобильный, ул. Ленина, 15 каб. №512 (5 этаж).
По всем вопросам обращаться по тел: 2-59-76.

Администрация ИМО СК

Особенности банкротства физических лиц
В настоящее время процедура банкротства гражданина 

регулируется главой Х Федерального закона от 26 октября 
2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Правом на обращение в арбитражный суд с заявлением 
о признании гражданина банкротом обладают гражданин, 
конкурсный кредитор, уполномоченный орган (Федераль-
ная налоговая служба России). 

Заявление о признании гражданина банкротом принима-
ется арбитражным судом при условии, что требования к 
гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей 
и указанные требования не исполнены в течение трех меся-
цев с даты, когда они должны быть исполнены. По данным 
Единого федерального реестра сведений о банкротстве, 
число заявлений о признании физических лиц банкротом 
в Ставропольском крае за 8 месяцев 2024 года составляет 
4294 (в аналогичном периоде прошлого года 4961). 

Банкротство в отношении граждан имеет также ряд про-
цедурных особенностей. Предусмотрены три процедуры, 
применяемые в деле о банкротстве гражданина: 

- реструктуризация долгов гражданина;
- реализация имущества гражданина;
- мировое соглашение.
Реструктуризация долгов позволяет гражданину урегули-

ровать свою задолженность перед кредиторами без объяв-
ления себя банкротом. Это реабилитационная процедура, 
применяемая в целях восстановления платежеспособности 
гражданина и погашения его задолженности в соответствии 
с планом реструктуризации долгов.

Процедура реализации имущества банкрота вводится ар-
битражным судом сроком на 6 месяцев после признания 
гражданина банкротом с целью пропорционального удов-
летворения требований кредиторов за счет реализованного 
имущества должника. Не подлежит реализации имущество, 
установленное ст. 146 Гражданского процессуального ко-
декса РФ (единственное жилье и земельный участок, на ко-
тором оно располагается, предметы быта, одежда, обувь, 
денежные средства в размере минимального прожиточного 
минимума для должника и его иждивенцев). По итогам рас-
смотрения отчета о реализации имущества арбитражный 
суд выносит определение о завершении реализации иму-
щества, после чего гражданин освобождается от дальней-
шего исполнения требований кредиторов.

Мировое соглашение - процедура, применяемая на любой 
стадии рассмотрения дела о банкротстве путем достижения 
соглашения между должником и кредиторами. Заключение 
мирового соглашения является основанием для прекраще-
ния производства по делу о банкротстве гражданина.

Последствия признания гражданина банкротом.
После признания физического лица банкротом, в течение 

5 лет гражданин не вправе принимать на себя обязатель-
ства по кредитным договорам и (или) договорам займа без 
указания на факт своего банкротства; не имеет права обра-
титься с заявлением о признании его банкротом; не имеет 
права занимать должности в органах управления страхо-
вой организации, негосударственного пенсионного фонда, 
управляющей компании инвестиционного фонда, паевого 
инвестиционного фонда и негосударственного пенсионно-
го фонда или микрофинансовой компании, а также иным 
образом участвовать в управлении такими организациями.

Кроме того, в течение 3 лет гражданин не вправе зани-
мать должности в органах управления юридического лица, а 
в течение 10 лет - должности в органах управления кредит-
ной организации, а также каким-либо иным образом уча-
ствовать в управлении кредитной организацией – отметили 
в Управлении Росреестра по Ставропольскому краю.

Росреестр

МЫ ЗА БЕЗОПАСНОСТЬ!

2 сентября в нашем детском саду прошел Всероссий-
ский открытый урок культуры безопасности. Безопасность 
жизнедеятельности в современном мире является одной 
из центральных проблем человечества. Каждый человек, 
и взрослый, и ребенок в любой момент может оказаться 
в чрезвычайной ситуации, столкнуться с опасностью. За-
дача педагогов и родителей состоит в том, чтобы подго-
товить детей к встрече с различными сложными, а порой 
опасными жизненными обстоятельствами, научить адек-
ватно, осознанно действовать в той или иной обстанов-
ке, помочь овладеть элементарными навыками поведения 
в разных ситуациях. В старшей группе с воспитанниками 
провели беседу о безопасности, познакомились с опасно-
стями, которые подстерегают их дома и на улице. Исполь-
зуя информационное пространство ДОО, узнали к каким 
плачевным обстоятельствам могут привести несоблюдение 
правил безопасности, как быть осторожными с предметами 

бытовой техники, как общаться с незнакомыми людьми на 
улице. В целях профилактики детского дорожно-транспорт-
ного травматизма мл. лейтенант полиции Улиско Александр 
Вячеславович провел с воспитанниками беседу по про-
филактике детского дорожно-транспортного травматизма. 
Вместе с сотрудником полиции дети вспомнили основные 
правила безопасного поведения на дороге и дорожные зна-
ки, рассказали, как следует переходить дорогу и как должен 
себя вести пешеход на пешеходном переходе. Подобные 
мероприятия проходят систематически и способствуют со-
знательному формированию у детей правил поведения в 
дорожной обстановке, помогают предостеречь от опасных 
ситуаций на дорогах.

Воспитатели МКДОУ
«Детский сад №8» ИМОСК:

О. Быкова, Е. Савченко


